

<p>VSIA "Latvijas Radio" (turpmāk – Latvijas Radio) saskaņā ar Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra noteikumu Nr.630 "Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā" 9.punktā noteikto, informē, ka 2023.gadā Latvijas Radio ir veikti šādi pasākumi korupcijas riska novēršanai:</p>		
Nr.p.k.	Uzņēmuma darbības joma/ darbību kopums (process)	Veiktie pasākumi
1.	Rīcība ar finanšu līdzekļiem – budžeta plānošana	<p>Sagatavojot budžetu 2023.gadam, sākotnēji tika apzināts un apkopots struktūrvienību nepieciešamību saraksts. Saraksts tika izvērtēts atbilstoši uzņēmuma izvirzītajām darbības prioritātēm un tā, lai tiktu sasniegti sabiedriskajā pasūtījumā paredzētie mērķi un izpildīti rezultātīvie rādītāji, izvērtējot lietderību un efektivitāti.</p> <p>Latvijas Radio ir valsts kapitālsabiedrība, kas veic likumā noteikto sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa funkciju. Tas tiek veikts sabiedriskā pasūtījuma ietvaros, veidojot sabiedrības interesēs un tās vajadzībām plašu un daudzveidīgu oriģinālprogrammu klāstu piecos kanālos, interneta portālā www.lsm.lv, kā arī sociālajos tīklos.</p> <p>Latvijas Radio finansējuma avots ir valsts budžeta dotācija sabiedriskā pasūtījuma nodrošināšanai. Papildus Latvijas Radio var gūt ieņēmumus atbilstoši Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likuma (turpmāk – Likums) 7.panta pirmās daļa 2., 3., 4., 5.p.</p>
2.	Piešķirto budžeta līdzekļu racionāla izmantošana	
2.1.	Iepirkumu procedūru organizēšana	<p>Saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 24.pantu, lai pilnveidotu publisko iepirkumu procedūru norisi Latvijas Radio, uzlabojot darba organizāciju un sekmējot plānveidīguma ievērošanu publisko iepirkumu procedūru organizēšanā, tika apstiprināts Iepirkumu komisijas sastāvs darbam 2023.gadā.</p> <p>Tika apstiprināts Publisko iepirkumu komisijas nolikums jaunā redakcijā, kas stājas spēkā 2023.gada 1.janvārī. Apstiprināts publisko iepirkumu plāns 2023.gadam, kā arī gada garumā tika sekots līdzi izmaiņām publisko iepirkumu plānā.</p> <p>Visi komisijas locekļi regulāri tika informēti par aktualitātēm publisko iepirkumu jomā.</p>
2.2.	Satura plānošana	<p>Atbilstoši Likuma 9.panta pirmajai un otrajai daļai sabiedriskais pasūtījums ir sabiedrības demokrātiskajām, sociālajām un kultūras vajadzībām un interesēm atbilstošs plašs un daudzveidīgs informatīva, analītiska, izglītojoša, izklaidējoša, iesaistoša un kultūras satura un pakalpojumu kopums. Sabiedriskais pasūtījums aptver visas sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbības satura veidošanā, vadībā, izplatīšanā, pieejamības nodrošināšanā, arhivēšanā, kā arī tehnoloģiju nodrošināšanā un infrastruktūras uzturēšanā.</p> <p>Tika apstiprināts satura vērtēšanas plāns 2023.gadam.</p> <p>Tika apstiprināts jaunā redakcijā Komisijas sadarbībai ar partneriem nolikums.</p>

		Tika iesniegts apstiprināšanai pārskats par sabiedriskā pasūtījuma gada plāna izpildi iepriekšējā gadā, kā arī sagatavots apstiprināšanai sabiedriskā pasūtījuma gada plāns nākamajam periodam.
2.3.	Satura vērtēšana un jauno raidījumu ieviešana	Tika sagatavots satura vērtēšanas plāns 2023.gadam, kā arī apstiprinātas atbilstošas redkolēģijas. Tika pagarināts Latvijas Radio digitālās komunikācijas un satura virzīšanas stratēģijas termiņš. Apstiprināts Rīcības un ētikas kodekss jaunā redakcijā. Jaunie raidījumi tika ieviesti saskaņā ar Jaunu raidījumu apstiprināšanas kārtību. Satura projekti tika īstenoti atbilstoši Projektu vadības nolikumam. Satura kvalitātes uzlabošanas nolūkos notika jauno raidījumu vērtēšana.
2.4.	Personāla vadības procesi	Tika apstiprināta Latvijas Radio personāla atlases politika. Tika veikta struktūrdaļu nolikumu un darbinieku amatu aprakstu aktualizēšana, precizējot pienākumus saskaņā ar darbinieku noslogojumu. Darbinieki tika informēti par interešu konflikta, amatu savienošanas ierobežojumiem, dibinot darba tiesiskās attiecības. Visi ētikas un satura kvalitātes nosacījumi tika attiecināti arī uz ārštata autoriem. Latvijas Radio darbiniekiem pieejas tiesības informācijas sistēmām tika definētas atbilstoši veicamajiem darba pienākumiem, kā arī tika nodrošināta darbiniekiem pieejamo informācijas sistēmu izmantošanas kontrole. Latvijas Radio darbinieki, veicot savus darba pienākumus, ievēroja pamatprasības korupcijas un interešu konflikta risku novēršanai, iepazīnās un ievēroja amata pienākumu veikšanai noteikto darbību un pilnvarojuma apjomu, ziņoja par neētiskām darbībām, izsakot priekšlikumus to novēršanai. Latvijas Radio jaunpieņemtie darbinieki ar Darba un iekšējās kārtības noteikumiem, Rīcības un ētikas kodeksu, Interešu konflikta un korupcijas riska novēršanas politiku, VSIA „Latvijas Radio” iekšējās trauksmes celšanas noteikumiem u.c., tika iepazīstināti uzsākot darba attiecības.
2.5.	Administrācijas lēmumu un līgumu projektu sagatavošana un/vai pieņemšana	Valdes lēmumu sagatavošana ir notikusi atbilstoši VSIA „Latvijas Radio” valdes nolikumam. Līgumi tika sagatavoti un virzīti atbilstoši Dokumentu un arhīva pārvaldības instrukcijai.
2.6.	Iesniegumu, sūdzību, priekšlikumu un informācijas pieprasījumu izskatīšana.	Iesniegumi, sūdzības, priekšlikumi un pieprasījumi tika sagatavoti un virzīti atbilstoši Dokumentu un arhīva pārvaldības instrukcijai, kā arī Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā un likuma „Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” noteiktajai kārtībai, darbinieka kompetencei. Tika nodrošināti atbildes sniegšanas termiņu kontrole.

2.7.	Pakalpojumi saskaņā ar Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likuma 7. panta otro daļu, piekto daļu.	Latvijas Radio ievēroja konkrētus pamatprincipus darbā ar klientiem un piegādātājiem, kas aptver gan godīgu komercdarbību, gan korupcijas un interešu konflikta risku minimizēšanu u.c. Tika apstiprināti izcenojumi: Pakalpojumu izcenojumi 2023.gadam; Informatīvajiem paziņojumiem par kultūras pasākumiem; Raidlaika izmantošanas tiesību vienas sekundes cenas 2023.gadam VSIA „Latvijas Televīzija” raidījumu un vietnes www.ltv.lsm.lv pašreklāmas materiālu izvietojumam VSIA “Latvijas Radio” programmās; Apstiprināti izcenojumi paziņojumiem (sludinājumiem) par tikšanos ar vēlētājiem.
2.8.	Uzņēmuma lietoto telpu iznomāšana, kustamās mantas atsavināšana	Tika aktualizēts un apstiprināts cenrādis 2023.gadam telpu nomai.
3.	Līgumu noslēgšana ar fiziskām un juridiskām personām, iestādēm vai organizācijām	Līgumi tika sagatavoti un virzīti atbilstoši Dokumentu un arhīva pārvaldības instrukcijai. Darījumi, t.sk. maiņas, tika organizēti atbilstoši Vadlīnijām paziņojumu izvietojumam un sadarbībai ar partneriem, kā arī komisijas Sadarbībai ar partneriem nolikumu un pieņemtajiem lēmumiem.
4.	Izlietojamo budžeta līdzekļu uzskaites un kontroles	Tika apstiprināts piešķirtās budžeta dotācijas sadalījums 2023.gadam. Sagatavotas nepieciešamās atskaites par finanšu līdzekļu izlietojumu kapitāla daļu turētājam vai attiecīgajam finansējuma devējam. Tika veikta ikgadējā inventarizācija. Apstiprināts Latvijas Radio iekšējais normatīvais akts - Kārtība kādā tiek organizēta reprezentācijas materiālu un konkursa balvu iegāde, uzskaites un nodošana.
5.	Personāla vadība	
5.1.	Personāla atlase	Nodrošināta konkursa izsludināšana uz vakantajām amata vietām, nodrošinot objektīvu prasību izvirzīšanu pretendentiem.
5.2.	Darba aizsardzības, kvalitātes un ētikas kontrole	Darbinieki ikdienā, pildot amata pienākumus, rīkojas atbilstoši Latvijas Radio normatīvajiem dokumentiem un amata aprakstā noteiktajam tiesību apjomam.
6.	Interešu konflikts, pildot darba pienākumus, trauksmes celšana	Latvijas Radio strādāja tā, lai tā darbībā neveidotos interešu konflikti. Preventīvi tika vērtēti korupcijas riski. Tika pārskatīti Latvijas Radio iekšējās trauksmes celšanas noteikumi. Novērtēts katrs Latvijas Radio amats atbilstoši korupcijas/interesu konflikta riskam, veicamo funkciju apmēram un biežumam. Darbiniekiem tika nodrošināta iespēja iesniegt trauksmes cēlēja ziņojumu vai anonīmu ziņojumu par iespējamiem pārkāpumiem. 2023.gadā neviens trauksmes cēlēja ziņojums nav saņemts.

7.	Korupcijas novēršana	risku Latvijas Radio ir aktualizēti un apstiprināti sekojoši normatīvie akti: Latvijas Radio Interesešu konflikta un korupcijas riska novēršanas politika. Notika Latvijas Radio korupcijas riskam pakļauto amatu izvērtējums. Tika pārskatīts Latvijas Radio korupcijas risku analīzes un pretkorupcijas pasākumu plāns 2023.-2025. gadam.
----	-------------------------	---